

Số: /KH-UBND

Cẩm Thủy, ngày tháng 11 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tổ chức di chuyển phần mộ Liệt sĩ từ Nghĩa trang liệt sỹ huyện Cẩm Thủy cũ sang Nghĩa trang liệt sỹ mới**

Thực hiện Pháp lệnh Số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 3464/QĐ-UBND Ngày 13/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nghĩa trang Liệt sỹ huyện Cẩm Thủy;

Căn cứ Quyết định số 2078/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nghĩa trang Liệt sỹ huyện Cẩm Thủy;

Căn cứ Thông báo số 294-TB/HU ngày 04/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Thủy về việc thống nhất chủ trương di dời Nghĩa trang Liệt sỹ Huyện.

UBND huyện Cẩm Thủy xây dựng kế hoạch di chuyển hài cốt liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện Cẩm Thủy cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta luôn tự hào và biết ơn sâu sắc các anh hùng Liệt sỹ các thế hệ cha anh và các chiến sỹ cách mạng đã hy sinh thân mình để giành và giữ độc lập cho tổ quốc, đem lại hạnh phúc cho nhân dân. Nối tiếp truyền thống “ Uống nước nhớ nguồn” trong những năm qua, chúng ta đã làm hết sức mình trong công tác “đền ơn, đáp nghĩa”, với mong muốn làm vui đi những nỗi đau mất mát của thân nhân các gia đình Liệt sỹ.

Việc xây dựng và di chuyển Nghĩa trang Liệt sỹ từ địa điểm tổ dân phố Quang Trung, thị trấn Phong Sơn (Nghĩa trang Liệt sỹ cũ) về địa điểm tổ dân phố Hoàng Giang, thị trấn Phong Sơn (Nghĩa trang Liệt sỹ mới) là việc làm có ý nghĩa chính trị to lớn trong chính sách của Đảng và nhà nước đáp ứng nguyện vọng chính đáng của Nhân dân và thân nhân các gia đình liệt sỹ, thể hiện đúng tinh thần đạo lý của dân tộc.

## 2. Yêu cầu

Việc tổ chức di chuyển hài cốt liệt sĩ phải thực sự nêu cao tinh thần, trách nhiệm, thận trọng, chu đáo, có sự chỉ đạo sát sao và phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trực tiếp tổ chức thực hiện. Việc tổ chức di chuyển phải thực hiện trang nghiêm, theo phong tục tập quán truyền thống, đúng với chính sách của Đảng, Nhà nước, có tác dụng thiết thực nhằm động viên thân nhân các gia đình Liệt sĩ và Nhân dân. Trong quá trình tổ chức thực hiện di chuyển, phải thể hiện trách nhiệm cao, bằng tình cảm chân thành, từ tấm lòng tôn kính, tránh phiến hà, tốn kém.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG DI CHUYỂN HÀI CỐT LIỆT SĨ

### 1. Thời gian thực hiện và tổ chức di chuyển

Thời gian thực hiện Kế hoạch từ ngày 30/10/2022 đến 06/01/2023

Thời gian tổ chức di chuyển trong 05 ngày, xong trước ngày 06/01/2023 (Dự kiến trong 5 ngày đầu tháng 01/2023)

*(Có dự kiến lịch trình kèm theo)*

**2. Địa điểm:** Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Cẩm Thủy, Thị trấn Phong Sơn, huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa (cũ và mới).

### 3. Công tác chuẩn bị

- UBND huyện tham mưu dự thảo Kế hoạch báo cáo Ban thường vụ Huyện uỷ.

- UBND huyện Cẩm Thủy ra quyết định thành lập Ban Chỉ đạo di chuyển hài cốt Liệt sĩ từ Nghĩa trang Liệt sĩ cũ về Nghĩa trang Liệt sĩ mới trên địa bàn Thị trấn Phong Sơn; Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. *(Có danh sách kèm theo)*

- Thành lập các Tiểu ban phụ trách các nội dung di chuyển hài cốt liệt sĩ; công tác an ninh trật tự; công tác cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ; công tác trang trí khánh tiết; công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu; Công tác tuyên truyền; Nghi lễ tổ chức.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 05/11/2022

- Làm việc với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Thanh Hóa về việc nội dung di chuyển toàn bộ các phần mộ Liệt sĩ tại Nghĩa trang cũ sang Nghĩa trang mới và lấy mẫu sinh phẩm ADN xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ còn thiếu thông tin.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 10/11/2022

- Xác minh xác định thân nhân Liệt sỹ có phần mộ đã rõ danh tính ở Nghĩa trang Liệt sỹ huyện.

- Thông báo cho thân nhân Liệt sỹ, các địa phương, đơn vị có mộ Liệt sỹ hiện đang được quản lý tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện về chủ trương di chuyển hài cốt Liệt sỹ về Nghĩa trang mới.

- Thông báo rộng rãi đến toàn thể nhân dân; gia đình, thân nhân Liệt sỹ hiện đang có mộ Liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện bằng các hình thức đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện, báo, đài truyền thanh, truyền hình...

- Gặp gỡ với thân nhân, gia đình Liệt sỹ để thống nhất về thời gian di chuyển và các nội dung di chuyển đảm bảo theo quy định.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 30/11/2022

- Khảo sát hiện trạng, vị trí mộ, vẽ sơ đồ các phần mộ; thống kê số lượng mộ tại Nghĩa trang Liệt sỹ cũ: tổng số mộ tại Nghĩa trang Liệt sỹ cũ: 145 mộ, trong đó:

- + Số mộ có đầy đủ thông tin: 22 mộ
- + Số mộ có một phần thông tin: 61 mộ
- + Số mộ chưa có thông tin: 59 mộ
- + Số mộ đã di chuyển: 03 mộ

- Khảo sát cụ thể hiện trạng các phần mộ, lập sơ đồ vị trí các mộ và đánh số thứ tự các phần mộ tại Nghĩa trang cũ để chuẩn bị cho việc cất bốc, di chuyển các phần mộ từ Nghĩa trang cũ sang Nghĩa trang mới đảm bảo khoa học, chính xác, tránh sự nhầm lẫn.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 15/11/2022

#### **4. Tổ chức di chuyển.**

##### ***4.1. Làm vệ sinh tổng thể khu vực Nghĩa trang liệt sỹ cũ và mới***

- Huy động lực lượng, công cụ, phương tiện vận chuyển rác thải, tổ chức làm vệ sinh sạch đẹp tại khu Nghĩa trang cũ và mới.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2022 và trước thời điểm diễn ra công tác di chuyển hài cốt.

##### ***4.2. Trang trí khánh tiết tại 02 Nghĩa trang liệt sỹ cũ và mới***

- Thực hiện việc trang trí khánh tiết đảm bảo trang trọng, theo đúng quy định với các nội dung cụ thể: Treo maket, treo khẩu hiệu, cắm quốc kỳ, dựng phong, rạp, sắp xếp bàn ghế, bố trí tăng âm, loa đài... tại 02 khu Nghĩa trang đảm bảo cho việc cử hành nghi lễ, công tác cất, bốc, di chuyển từ Nghĩa trang cũ sang Nghĩa trang mới.

Thời gian thực hiện: Trước ngày di chuyển phần mộ Liệt sĩ

**4.3. Thực hiện thông tin, tuyên truyền; đảm bảo công tác hậu cần, an ninh trật tự, di dời các phần mộ và các nhiệm vụ khác được thực hiện theo quy định.**

Các Tiểu ban được phân công nhiệm vụ sẽ đảm nhiệm các nội dung, phần việc được giao trong suốt quá trình chuẩn bị, thực hiện việc di dời và hoàn thành công việc theo tiến độ, thời gian quy định.

#### **4.4. Tổ chức di chuyển**

- Phòng Lao động Thương binh & xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan thực hiện Chương trình buổi lễ, cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trong đó:

- Thực hiện Nghi lễ theo quy định của Pháp luật và theo phong tục cổ truyền của dân tộc.

- Mời các đồng chí lãnh đạo huyện, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Nhân dân dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ cũ.

- Tiến hành bốc và di chuyển hài cốt Liệt sĩ từ Nghĩa trang cũ về Nghĩa trang mới; Đồng thời, đoàn công tác Cục Người có công - Bộ Lao động - TB&XH tiến hành lấy mẫu sinh phẩm ADN của các phần mộ chưa xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Hoàn thiện các thủ tục và tiến hành làm lễ thắp hương tri ân các anh hùng Liệt sĩ tại Nghĩa trang mới.

Thời gian thực hiện: dự kiến tuần đầu tháng 01/2023

### **5. Kinh phí thực hiện**

Giao cho Phòng Lao động – TB&XH chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – kế hoạch dự trù kinh phí thực hiện việc di chuyển hài cốt Liệt sĩ đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. *(Có dự trù kinh phí kèm theo)*

Căn cứ vào nội dung, phần việc được giao sẽ có Kế hoạch chi tiết để triển khai, tổ chức thực hiện theo quy định, hướng dẫn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND – UBND huyện**

Chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức, đón tiếp đại biểu. Đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch COVID trong tình hình mới.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch di chuyển hài cốt liệt sĩ; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các

thành viên Ban chỉ đạo; Thành lập các Tiểu ban phụ trách công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết; đón tiếp đại biểu; đảm bảo an ninh trật tự; cất bốc hài cốt và ghi chép thông tin liệt sĩ; thực hiện các nghi lễ; đảm bảo hậu cần, cơ sở vật chất..., các Tiểu ban có trách nhiệm xây dựng kế hoạch riêng để thực hiện nhiệm vụ.

Tổng hợp, xây dựng dự trù kinh phí, cơ sở vật chất, thực hiện các nghi lễ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng quy trình, thủ tục.

Đề nghị với Sở Lao động - TB&XH tỉnh Thanh Hóa và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Thanh Hóa và các sở, ngành của tỉnh quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với huyện thực hiện các quy trình, thủ tục đảm bảo theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch làm việc với đơn vị di chuyển mộ về nhân lực và kinh phí cất bốc hài cốt Liệt sỹ.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Phụ trách công tác: Tổ chức lễ viếng, phối hợp di chuyển hài cốt Liệt sỹ, cụ thể:

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị bài viếng, đọc lời viếng; bố trí đội tiêu binh và hướng dẫn thực hiện các nghi thức dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ cũ và mới; Ghi chép thông tin Liệt sỹ để lưu trữ hồ sơ, sổ sách;

Bố trí nhân lực (*cán bộ ghi chép, lực lượng di chuyển*) thực hiện việc di chuyển hài cốt liệt sỹ;

Phương tiện di chuyển hài cốt liệt sỹ;

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **4. Trung tâm Văn hóa, thông tin, Thể thao và Du lịch**

Phụ trách công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết tại Nghĩa trang liệt sỹ cũ và mới.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **5. Công an huyện**

Phụ trách công tác an ninh trật tự, bố trí lực lượng bảo vệ, đảm bảo an toàn trong suốt quá trình tổ chức cất bốc và di chuyển hài cốt liệt sỹ.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **6. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Hướng dẫn thực hiện các nghi lễ phù hợp với phong tục tập quán địa phương, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **7. Phòng Kinh tế - hạ tầng**

Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH khảo sát cụ thể các phần mộ, lập sơ đồ vị trí các mộ và đánh số thứ tự các phần mộ tại Nghĩa trang cũ.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **8. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị.

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định của Pháp luật.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **9. Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện**

Lựa chọn và huy động số lượng Đoàn viên, Hội viên cần thiết để tham gia cùng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thực hiện nhiệm vụ được phân công.

### **10. Ủy ban nhân dân Thị trấn Phong Sơn**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, thông báo đến Nhân dân trên địa bàn biết chủ trương thực hiện và phối hợp trong việc di dời hài cốt Liệt sĩ.

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, hội viên dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ khuôn viên Nghĩa trang Liệt sĩ cũ và mới. Cùng tham gia lực lượng phục vụ vào các Tiểu ban để di chuyển hài cốt Liệt sĩ từ Nghĩa trang cũ đến Nghĩa trang mới.

Xây dựng phương án dọn dẹp mặt bằng tại Nghĩa trang Liệt sĩ cũ sau khi hoàn tất việc di dời hài cốt Liệt sĩ về Nghĩa trang mới.

### **11. Ban Quản lý dự án huyện**

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, mặt bằng tại Nghĩa trang Liệt sĩ mới và chịu trách nhiệm di chuyển tường đá, rờng đá, cây xanh, vật kiến trúc khác tại Nghĩa trang cũ sang Nghĩa trang mới.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

### **12. Điện lực Cẩm Thủy**

Đảm bảo điện lưới thông suốt thời gian thực hiện việc bốc, di chuyển hài cốt Liệt sĩ.

### **13. Đơn vị thực hiện bốc mộ**

Bố trí nhân lực, trang thiết bị, công cụ, dụng cụ thực hiện đào mộ Liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ cũ, lấp mộ Liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ mới.

#### **14. UBND các xã**

Thông báo rộng rãi đến toàn thể nhân dân, thân nhân, gia đình Liệt sĩ trên địa bàn xã về mục đích, chủ trương, phương án di dời hài cốt Liệt sĩ từ Nghĩa trang Liệt sĩ cũ sang Nghĩa trang Liệt sĩ mới.

#### **15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Ban Dân vận Huyện ủy**

Phối hợp tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết chủ trương thực hiện và phối hợp trong việc di dời hài cốt Liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch di chuyển hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Cẩm Thủy. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đảm bảo công tác di chuyển hài cốt Liệt sĩ được tổ chức trọng thể, đúng nghi thức, trang nghiêm, chu đáo thể hiện tình cảm, trách nhiệm của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc huyện Cẩm Thủy đối với các Liệt sĩ./.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy Thanh Hóa;
- UBND tỉnh Thanh Hóa;
- Sở Lao động - TBXH tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy - HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức thành viên;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó Chánh VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Viết Hoài**

**Dự kiến lịch trình di chuyển hài cốt liệt sĩ  
Từ Nghĩa trang Liệt sĩ cũ về Nghĩa trang Liệt sĩ mới**

<b>TT</b>	<b>Ngày, tháng năm</b>	<b>Nội dung, thời gian, địa điểm</b>	<b>Người Thực hiện</b>
	Xong trước ngày 10/11/2022 (ngày .....Nhâm Dần)	Làm việc với Bộ CHQS, Sở Lao động – TB&XH tỉnh Thanh Hóa	Đồng chí Phạm Viết Hoài – Chủ tịch UBND huyện- Trưởng Ban Chỉ đạo; Các phòng, ngành, đơn vị có liên quan
	Xong trước ngày 30/11/2022 ( ngày ..... Nhâm Dần)	Ban Chỉ đạo thông báo, thống nhất các nội dung di chuyển hài cốt liệt sĩ với thân nhân gia đình liệt sĩ tại Phòng họp UBND huyện	Đồng chí Trần Đức Hùng - Phó Chủ tịch UBND huyện – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo và một số phòng liên quan
	Cuối tháng 12/2022 và trước ngày di chuyển các phần mộ Liệt sĩ ( ngày.....Nhâm Dần)	Tổng vệ sinh tại 02 khu Nghĩa trang cũ và mới	UBND Thị trấn Phong Sơn; Đoàn thanh niên; Hội phụ nữ; Các trường học; xí nghiệp giao thông...và các thành phần có liên quan
	Trước ngày di chuyển các phần mộ Liệt sĩ ( ngày.....Nhâm Dần)	Trang trí khánh tiết tại Nghĩa trang Liệt sĩ cũ và mới	Tiểu ban trang trí khánh tiết và sư thầy chùa ....
	Tuần đầu tháng 01/2023 ( ngày..... Nhâm Dần)	Làm lễ động thổ tại Nghĩa trang Liệt sĩ cũ	Các nhà sư chùa ..., Ban chỉ đạo, nhân dân và các Phật tử
	Tuần đầu tháng 01/2023 ( ngày..... Nhâm Dần) (Ngày thứ 1, 2 và 3)	Tiến hành đào mộ tại Nghĩa trang Liệt sĩ cũ	Tiểu ban cất bốc, di chuyển hài cốt Liệt sĩ
		Tiến hành lấy mẫu sinh phẩm AND cho các liệt sĩ	Cục người có công – Bộ Lao động – TB&XH
	Tuần đầu tháng 01/2023 ( ngày..... Nhâm Dần) (Ngày thứ 4 và 5)	Làm lễ hạ huyệt cho các Anh hùng Liệt sĩ	Các nhà sư chùa ....., Ban chỉ đạo, nhân dân và các Phật tử
		Tiến hành hạ huyệt theo đúng sơ đồ	Tiểu ban di chuyển hài cốt Liệt sĩ
		tiến hành tạ lễ và hàn long mạch	Các nhà sư chùa..., Ban chỉ đạo, nhân dân và các Phật tử



